

## Consultas Realizadas

# Licitación 392094 - ADQUISICION E INSTALACION DE TORRE DE TELECOMUNICACIONES PARA JUZGADOS DE PAZ

### Consulta 1 - \*- CONSULTA SOBRE MULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección "Condiciones Contractuales", Porcentaje de Multa, se establece que: "El valor del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes." Al respecto, solicitamos a la convocante la reducción del porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio de reciprocidad entre las partes.</p> <p>En forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo del 2020, en nuestro país, nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación y/o plazos de envío a nuestro país (proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley 2051/2003, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-09-2021
Su consulta ha generado la ADENDA N°01, la cual ha sido ajustado en el PBC		

### Consulta 2 - LUGAR DE PRESENTACION DE CONSULTAS

Consulta	Fecha de Consulta	07-09-2021
<p>Sin perjuicio que esta habilitado el portal para realizar consultas solicitamos se aclare que esta es una via correcta de presentacion de consultas.</p> <p>La solicitud de aclaracion se basa en que en la Convocatoria dice " Lugar para Realizar Consultas Palacio de Justicia de Villarrica - 1er. Piso - Oficina de Contrataciones Públicas"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2021
La Consulta ha generado la ADENDA N°02, para la cual se ha realizado el ajuste correspondiente dentro del SICP.		

### Consulta 3 - PREGUNTA

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2021
----------	-------------------	------------

,Del PBC se indica un total de 200m. .

Eso implica que si tenemos 7 locales donde se debera realizar montaje, cada torre debera tener 28m.?.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-09-2021
-----------	--------------------	------------

El total como se indica en el PBC es por 200 mtrs. de torres, los cuales serán distribuidos en los 7 locales, las mismas serán en diferentes medidas, pero el total no superará los 200mtrs indicados en el PBC, por ello se solicitó la CONSTANCIA de VISITA EN TODOS LOS LOCALES, donde serán instalados los bienes, de modo a estar en conocimiento de todo lo necesario para la instalación/montaje y puesta en funcionamiento o presentar Declaración Jurada de conocer el sitio donde se realizaran los trabajos, instalaciones y adecuaciones que pudiere ser necesaria para la instalación de los bienes.